(1). Et en effet qu'est-ce que la révolution qui vient de se développer à nos yeux épouvantés ? Qu'est-

les annuler, les anéantir à jamais comme injurieux à l'Eglise Romaine, comme attentatoires à la dignité et à l'autorité suprême du St.-Siège Apostolique, et par suite rendre hommage à ses bulles si sages, si salutaires, si vénérables que la France a couvertes de tant de mépris et qu'elle a prophanées et lacérées avec tant d'insolence et d'indignité. Enfin il faudroit réparer une grande imprudence, recevoir avec respect les augustes décrets du dernier concile général, pour en faire désormais la règle de la discipline ecclésiastique et la base de la législation civile; et alors point de doute que sous le règne céleste et tout divin de Jesus-Christ, de sa religion et de son église, les grandes et monstrueuses injustices qui ont anéanti en France le Trône et l'Autel, ne fussent vengées et réparées; point de doute que l'héritier légitime de ce trône, que le clergé, que la noblesse, que la magistrature, en un mot que le chef et tous les ordres de l'état ne rentrassent et ne fussent réintégrés dans toutes leurs prérogatives, dans toutes leurs propriétés, dans tous leurs droits. Car il arriveroit alors à la France heureusement convertie et

ce autre chose, qu'un appel général *comme d'abus*; de toute la religion chrétienne, de tout ce que cette religion a de plus auguste et de plus sacré, au tribunal sacrilège d'une philosophie séditeuse, de l'orgueilleuse raison? Or voilà les conséquences des appels *comme d'abus*, des plus saintes ordonnances de l'église, interjetés par les Parlemens et érigés en principes de législation ecclésiastique et civile. Car tout acte particulier d'insubordination et de révolte, dès qu'il est impuni et qu'on s'en fait un droit, il ouvre inmanquablement la porte à tous les autres, il autorise et justifie d'avance tous les autres. Et c'est ici qu'on peut appliquer cette maxime apostolique : *Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Jac. 2.

pénitente, ce qui est arrivé tant de fois à ce peuple privilégié qui étoit en tout la figure des chrétiens ; c'est-à-dire que le Seigneur, touché de son repentir et de son retour sincère à ses premiers engagemens, ne manqueroit pas de se souvenir de ses anciennes miséricordes, de se réconcilier avec un peuple si digne de pardon, de le rétablir dans son premier état, de le combler de nouvelles faveurs. *Convertimini ad me, et Ego convertar ad vos, dicit Dominus exercituum. Zachar. 1.*